
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.822 Quinta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2022

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PE 026/2021

 Às 11h12min do dia 30 de dezembro de 2021, após constatada a regula-
ridade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. GUILHERME 
RELVAS D´ OLIVEIRA, HOMOLOGA a ADJUDICAÇÃO referente ao processo 
PAE n° 2021/1123142, PREGÃO ELETRÔNICO 026/2021.
Empresa Vencedora: CINEVOX COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVI-
ÇOS CINEMATOGRAFICOS EIRELI, CNPJ: 33.973.403/0001-76
Valor Global: R$ 162.550,00
Guilherme Relvas D’ Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 747725

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 908 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.375 de 16 de outubro de 2020. Considerando o que dispõe os arts. 74 
a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares, aos servidores abaixo relacionados, re-
ferente ao mês de fevereiro de 2022.

MATRICULA NOME CARGO GOZO AQUISITIVO

5957729/1 BEATRIZ BEZERRA MORBACH
ASSESSOR DE COMU-

NICAÇÃO II
01/02/2022 

A 02/03/2022 2020/2021

5268583/1 ELIANA DOS SANTOS RAMOS ASSESSOR DE IM-
PRENSA I

04/02/2022 A 
05/03/2022 2020/2021

5956606/1 CIRO MICHEL FERREIRA COU-
TINHO

ASSESSOR DE COMU-
NICAÇÃO II

01/02/2022 A 
15/02/2022 2020/2021

5953379/2 HELANDO CORREA FRAGOSO ASSESSOR DE IM-
PRENSA II

09/02/2022 A 
10/03/2022 2020/2021

5951293/2 PEDRO HENRIQUE BEZERRA 
GUERREIRO

ASSESSOR DE COMU-
NICAÇÃO II

01/02/2022 A
02/03/2022 2020/2021

28800/1 SERGIO RICARDO AGE ASSESSOR DE COMU-
NICAÇÃO II

27/01/2022 A 
25/02/2022 2020/2021

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 748729
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – 010/2021
PROCESSO Nº 2021/1462894
Com autorização da Presidência desta Fundação e Parecer Jurídico acosta-
dos aos autos, exigência do art.  38, inciso VI, da Lei Federal 8.666/93, é 
DISPENSÁVEL a Licitação para a contratação abaixo especifi cada,  devida-
mente justifi cada, com fundamento legal nos Artigos 24, IV, da Lei Federal 
nº 8.666/1993, do mesmo  Diploma Legal.
1. CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.953.953/0001-84, com sede na Rua dos 
Pariquis, 3318 – Cremação – CEP: 66.045-645 – Belém/PA.
2. CONTRATADA: TV NORTE INDEPENDENTE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE 
VIDEOS LTDA, inscrita  no CNPJ/MF sob o nº 02.402.531/0001-36, com 
sede na Tv. Angustura, nº 3585 - B – Marco - CEP:  66.093-041 - Belém/
PA.
3. DO OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA LOCA-
ÇÃO EM REGIME DE  DIÁRIA DE EQUIPAMENTOS AUDIOVISUAIS GRAVA-
ÇÃO/TRANSMISSÃO TELEVISIVA, VISANDO A  REALIZAÇÃO DO CAMPEO-
NATO PARAENSE BANPARÁ 2022. 

Item Quant Diária Descrição Valor Unitário Valor Total
01 6 45 Câmera R$ 580,00 R$ 156.600,00
02 6 45 Tripé R$ 200,00 R$ 54.000,00

03 2 45 Mic sem fi o R$ 150,00 R$ 13.500,00
04 3 45 Mic com fi o R$ 150,0 R$ 20.250,00
05 4 45 Mic direcional R$ 150,0 R$ 27.000,00
06 2 45 Headsets R$ 300,00 R$ 27.000,00
07 1 45 Mesa de vídeo R$ 800,00 R$ 36.000,00
08 2 45 Replay R$ 800,00 R$ 72.000,00
09 7 45 Monitor de vídeo R$ 150,00 R$ 47.250,00
10 1 45 Mesa de áudio R$ 700,00 R$ 31.500,00
11 4 45 Ponto eletrônico R$ 180,00 R$ 32.400,00
12 10 45 Portacom R$ 55,00 R$ 24.750,00
13 2 45 Hibrida R$ 300,00 R$ 27.000,00
14 8 45 Cabo de interligações SDI R$ 150,00 R$ 54.000,00
15 4 45 Cabos de fi bra óptica R$ 180,00 R$ 32.400,00
16 1 45 VT Rec R$ 200,00 R$ 9.000,00
17 4 45 Conversores de vídeos R$ 80,00 R$ 14.400,00
18 4 45 Conversores de fi bra óptica R$ 350,00 R$ 63.000,00
19 1 25 Up link R$ 6.500,00 R$ 162.500,00
20 1 45 Drone R$ 1.300,00 R$ 58.500,00
21 2 45 Micro câmera R$ 500,00 R$ 45.000,00
22 1 45 Gerador de AC R$ 1.300,00 R$ 58.500,00
23 3 45 Transmissor SDI R$ 250,00 R$ 33.750,00
24 1 45 Estabilizador de imagem R$ 500,00 R$ 22.500,00

TOTAL R$ 1.122.800,00

4. VALOR GLOBAL: R$ 1.122.800,00 (Um milhão, cento e vinte e dois mil e 
oitocentos reais). 5. AMPARO LEGAL: Art. 24, Inciso IV, da Lei nº 8.666/93, 
em razão da emergência.
5. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá no presente exercício, 
à conta da Dotação  Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.813.1499.8795
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 103CPARAZAO
Ação nº: 260.047
Belém (PA), 05 de Janeiro de 2022.
Danilo Silva Costa
COLIC – Em exercício
FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO – FUNTELPA RUA DOS PA-
RIQUIS, 3318 – CREMAÇÃO – CEP: 66.045-645 – BELÉM/PA CNPJ: 
11.953.923/0001-84 – IE: 15.302.829-7 - FONE: (91) 4005-7700

Protocolo: 748739

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – 010/2021
PROCESSO Nº 2021/1462894
Em vista das justifi cativas e fundamentações retro relatadas e levando-se 
em  consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria 
Jurídica,  RATIFICO a realização da despesa por DISPENSA DE LICITAÇÃO 
EMERGÊNCIAL em  favor da empresa, TV NORTE INDEPENDENTE SERVI-
ÇOS DE PRODUÇÃO DE  VIDEOS LTDA, CNPJ: 02.402.531/0001-36, para 
CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE  EMPRESA PARA LOCAÇÃO EM REGIME 
DE DIÁRIA DE EQUIPAMENTOS  AUDIOVISUAIS GRAVAÇÃO/TRANSMIS-
SÃO TELEVISIVA, VISANDO A REALIZAÇÃO  DO CAMPEONATO PARAENSE 
BANPARÁ 2022.
CONDICIONO, ao cumprimento das exigências legais aplicáveis à matéria.  
PUBLIQUE-SE, de acordo com as normas vigentes.
Belém (PA), 05 de janeiro de 2022.
Cândido Garcia Neto.
Presidente da FUNTELPA, em Exercício

Protocolo: 748741

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 009/2022- GAB/SAEN
 A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO  o que  preconiza  a  Lei  nº  9.394  de  20  de  dezembro  
de  1996,
que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a Lei  nº  7.806,  de  29  de  Abril  de  2014,  que  dis-
põe  sobre  a regulamentação e o funcionamento do Sistema de Organiza-
ção Modular de Ensino - SOME, no âmbito da Secretaria de Estado de Edu-
cação SEDUC;


